A *resurrexit sicut dictum est, et inde excelsus reputatus est. Quiescite igitur volentes, alioquin quiescitis nolentes.* (Cap. III.) *Ecce enim dominator Dominus Deus exercituum, auferet ab Hierusalem et a Juda validum et fortem et omne robur panis, et omne robur aquæ, et fortem et virum bellatorem, judicem et prophetam, et huriolum, et senem principem super quinquaginta, et honorabilem vultu, etc.* Legent qui volent vestra calamitatis tragœdiam, et me veracem in omnibus his comprobabant esse prophetam.

CAPUT XII.

Quod ille de quo ait: *« Apprehendet vir fratrem suum domesticum patris sui, »* *Moyse sit, de quo dicitur: « Nos discipuli sumus Moyse, »* et quomodo ille *contrario dicit: « Non sum medicus, et non est in domo mea panis, »* etc.

B *Apprehendet enim vir fratrem suum domesticum patris sui, et dicit: Vestimentum tibi est? Princeps esto noster, ruina autem hæc sub manu tua. Respondet in die illa dicens: Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum. Nolite me constituerè principem populi.* Tanta quippe erit raritas hominum, et maxime omnium penuria rerum, ut qui cibum et vestimentum habuerit, potens et dives et inelytus esse credatur, miseriamque ac calamitatem communem sustentare et protegere videatur sua posse potentia. Altius autem quod ad rem magis attinerè videtur, *vir*, id est Judaicus populus, qui Dominum suum crucifigere est ausus, *apprehendet fratrem suum domesticum patris sui*, id est Moysem, non Deum aut Dominum, sed fratrem et comparem suum domesticum, non etiam Dominum Abraham patris sui. Illum apprehendet, in illo sperabit, sed frustra il faciet, dicendo: *Nos discipuli sumus Moyse* (Joan. ix). Frustra, inquam, illum apprehendet, et in illo sperabit. Dictum enim est: *Est qui accuset vos Moyse, in quo vos speratis* (Joan. v). Ille itaque respondens, *Non est isto, inquit. Non sum medicus, in domo mea non est panis, neque vestimentum.* Abite, adultores importuni, nolite adleri mihi, dicendo, *nos discipuli sumus Moyse*, et crucifigendo Dominum et magistrum Moyse. Abite, rufes, non ero princeps vester, ruina vestra non erit sub manu mea. *Non ego sum medicus, qui mederi possim ruinae, qua corruistis exterius, qua corruistis interiorius.* Ille medicus erat, imo est, quem vos blasphematis, quem vos occidistis male fortes phreneticæ. Quid dicitis: *Vestimentum tibi est?* An quia legislatio mihi credita est? Plane non vestimentum, imo neque panis, neque vestimentum in domo mea est. *Vestimentum in domo illius est cujus digito lex contexta est. Panis in domo illius est cujus angelorum visio cibus est.* Quare sic ille respondebit, dicitque: *Nolite me constituerè principem populi? Nimirum propter scelus ejusdem populi. Ruit enim Hierusalem, et Judas concidit, quis lingua eorum, et adinventiones eorum contra Dominum, ut provocarent oculos majestatis ejus. Idcirco ruit Hierusalem, et Judas concidit, quia contra Dominum blasphemaverunt atque dixerunt: Tolle, tolle, crucifige, cru-*

eijse talem, non habemus regem nisi Casarem (Joan. xix), et clementissimum Deum furore lingue sue ad amaritudinem provocarunt. *Agnitio vultus eorum, respondebit eis, et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt.*

485 Quid est *agnitio vultus eorum*, nisi cæcitas mentis eorum? *Revera illa respondebit, id est merito contigit eis. Quare? Quia peccatum suum sicut Sodoma prædicaverunt, nec absconderunt.* Quomodo Sodomitæ communi libertate peccantes, et ne pudorem quidem ullum habentes in scelere dixerunt ad Lot: *Educ foras istos, ut abutamus eis* (Gen. xix), sic et illi publice proclamantes, suum prædicaverunt peccatum, nec ullam in blasphemando habuere verecundiam. Ilcirco quomodo illis agnitio vultus eorum respondet, ut percussa cæcitate, a minimo usque ad maximum, non possent invenire ostium (*ibid.*), sic istis et agnitio vultus sui respondit, ut velamen malitiæ super cor habentes, eum invenire non possent qui dicit: *Ego sum ostium* (Joan. x). *Væ anime eorum, quia reddita sunt eis mala. Dicite justo quoniam bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet.* Vos qui audistis et intelligistis hæc, laudate judicium Dei, quoniam mala juste reddidit eis, justo faveat, quem illi blasphemaverunt et condemnaverunt injusto, et dicite quoniam fecit omnia bene, quoniam fructum adinventionum suarum comedet, hoc dicite justo, ut et vobis æqua vice faveat justus, ut quandis ille comedet, vos quoque edatis et bibatis super mensam ejus, in regno ejus (Luc. xxii). *Econ-*

*trario: Væ impio in malum, retributio enim manuum ejus fiet ei. Populum meum exactores sui spoliaverunt, et mulieres dominatæ sunt eis. Qui exactores ipsi et mulieres? Exactores propter rapacitatem, mulieres propter passivam et Sodomiticam libidinem. Exactores isti, mulieres istæ, Scribæ et Pharisei fuerunt, qui turpis lucri gratia, ut acciperent decimas, et primitias unde libidines suas explerent, populo persuaserunt ut crucifigerent Dei Filium. Hoc faciendo nimirum omni gloria populum spoliaverunt, et nudum inter hostes constituerunt. Adhuc autem captivum populum beatum dicunt, pro Christo promittentes Antichristum. Sequitur ergo: *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipse te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant.* Idcirco continuo dicit:*

CAPUT XIII.

Quod Dominus de quo ait: « Stat ad judicandum, » Christus Jesus sit, de quo Stephanus: « Ecce, inquit, video caelos apertos » etc., et quod iudicii ejus jam fuerit actus quo decalvatus est vertex filiarum Sion Romanis devotantibus.

Stat ad judicandum Dominus, et stat ad iudicandos populos. Dominus qui ascendit in caelum, qui sedet ad dexteram Dei, ipse stat ad judicandum. Nam hoc et protomartyr Stephanus testatur, cum dicit: *Video caelos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei* (Act. vii). Cum hæc diceret, jam ille stabat ad judicandum, et iudicium imminabat illi concilio malignantium. Unde sequitur adhuc: *Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi et principi-*

bus ejus, id est contra seniores populi sui et principes ejus. Quare? Vos enim, inquit, depasti estis vineam meam, rapina pauperis in domo vestra. Hinc ergo contra vos litem propono, hinc ego iudicium exigo. O seniores populi mei, o principes populi mei, vos vineam meam depastis estis, vos quod amplius est, rapinam pauperis in domum vestram comportastis. Nonne lex dicit: *Ingressus vineam proximi tui, comede usas quantum tibi placuerit, foras autem ne efferas tecum?* (Deut. xxiii.) At vos vineam meam ingressi, ad agricolandum missos a me servos meos ut fructus afferrent, interfecistis (Matth. xxi), ut soli vineam meam depasceremini. Parum hoc fuit: nisi ad vos unicum Filium meum, egenum et pauperem, et dixistis: *Hic est hæres, occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (*ibid.*). Ergo rapina pauperis in domo vestra; pauperem enim occidistis, ut vestra esset hæreditas. *Quare atteritis populum meum et facies pauperum commolitis, dicit Dominus exercituum* (Isa. iii), etc. O duri vindemiatores, quomodo vineam meam depascimini, atterendo et commolendo facies pauperum? Videlicet nisi quid dederint in os vestrum, sanctificatis super eos bellum. Pauperes delinquentes publice arguitis atque confunditis, divitibus autem majora peccantibus, ne quidquam quidem facitis. Idcirco pauperem occidistis, ut vineam ejus usurparetis, ut pauperum spoliis tam atrociter abuteremini. Idcirco jam nunc audite sententiam Domini, o mulieres dominantes populi ejus, ut supra dixit: *Nec enim pro viris ille vos computare signatur, sed pro mulieribus, quoniam fluitis voluptatibus, et propter voluptates explendas, sic avare rapistis, ut nihil sit intolerabilius. Audite ergo, mulieres dominantes, mulieres luxu pariter, et sanguine fluentes: Et dixit Dominus: Pro eo quod elevatae sunt filie Sion, et ambulaverunt extento collo, et nutibus oculorum ibant et plaudabant, ambulabant, et pedibus suis composito gradu incedebant, decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum nudabit, etc.* Quid enim, o auditores, o totius mundi senatores, quid impudentius istis filiabus Sion, filiabus, inquam, id est non viris, quod esse debuerant, sed fluxis mulieribus? Elevantur sedentes super cathedram Moysi, et ambulant extento collo, accipientes salutationes in foro, et amantes vocari ab hominibus Rabbi, et nutibus oculorum eunt, et plaudunt semper gestientes ad adulterium et incestum, utpote principes Sodomorum ambulantes, et pedibus suis composito gradu incedunt, hypocrite dilatantes phylacteria sua, et magnificantes simbras, ita ut recte dicamus eis: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocrite, qui similes estis sepulcris dealbatis quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcicia* (Matth. xxiii). Sic et vos a foris quidem paretis hominibus justis, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate: Nonne ergo justissime decalvabimus verticem, et nudabimus crinem talium filiarum, talium mulier-

cularum? Quomodo decalvabuntur? Ut perspicua sit omni mundo, tinea hypocritarum, auferemus eis pulchrum templum, præsideæ templi virtutes migrabunt, et nudas constituemus eas inter gladios Romanorum. *In die illa auferet Dominus ornatum calcamentorum, et lunulas, et torques, et monilia, et armillas, et mitras, et discriminata, periscelides, et murenulas, et olfactoriola, et inaures, et annulos, et gemmas in fronte pendentes, et mutatoria, et pollia, linteamina, et arcus, et specula, et sindones, et vittas, et theristra.* Quid enim hæc faciunt superducta corporibus mulierularum, nisi quod tela concupiscentiæ viris injiciunt per fenestras oculorum? Sic nimirum quidquid Scribæ et Pharisæi faciunt circa semetipsos, et circa splendidum templi cultum, ad nihil aliud valet, nisi ad subversionem intuentium. Auferet igitur illa Dominus quæcunque per prædicta mulierum ornamenta recte signantur, ne diutius scandalum faciant aspicientibus. Nam reuera si permausissent ejusmodi filiæ Sion cum omni civitatis et templi ornatu, scandalum non minimum fieret multis in Christum credentibus. Proinde decalvatis illis atque nudatis, *Erit, inquit, pro suavi odore fetor, et pro* 486 *zona funiculus, etc.* Quantum enim prius fama Synagogæ suavis erat, tanto et amplius nunc fetet, universa terra odorem ejus pessimum percipiente, pro zona vel cingulo sacro Aaron pontificis magni, longum in capite accepit funiculum captivitatis. Tandem ita concludit: *Et desolata in terra sedebit.* Scilicet ut quod prius faciebat, jam nullum ad appetitum sui Synagoga meretrix allicere possit.

CAPUT XIV.

Quod septem mulieres illæ sint dona Spiritus sancti requiescentes super unum Christum.

(CAP. IV.) *Et apprehendent septem mulieres virum unum in die illa dicentes: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur, tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum. Septem mulieres septem gratiæ spiritus Domini intelliguntur, id est spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini* (Jsa. xi). *Istæ apprehendent virum unum, Dominum Jesum Christum, quem multo tempore desideraverant, quia nullum alium potuerunt invenire, in quo æternâ statione requiescerent. Verum hic intellectus in parte deficit. Quomodo enim dicant septem Dei spiritus: Panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur? Aliter. Et apprehendent septem mulieres virum unum, ut supra. Quod est dicere: Filiæ Sion, ut predictum est, mulieres que spoliaverunt populum meum, et dominatæ sunt ejus, Dominum vineæ occiderunt, ut licentius vineam ejus depascerentur, idcirco decalvabuntur, idcirco nudabuntur, et consurgent in judicio adversus eas septem mulieres, id est omnes gentes omnium Ecclesiæ gentium, quarum universitas et in Apocalypsi subseptenario numero intelligitur* (Apoc.

PATROL. CLXVII.

A ii, iii, xiii). *Surgent, inquam, in judicio adversus istam filiorum Sion generationem malam et adulteram, et condemnabunt eam* (Luc. xi; Matth. xii). *Quomodo? Apprehendendo virum unum, virum non alium, quam istum, quem illæ occiderunt, quem de vinea sua ejecerunt foras, et interfecerunt. Virum istum apprehendent in sanguine suo relictum, et eo magis dilectum. Panem, inquit, comedemus, etc.* Ac si dicant: *Filiæ meretricis hujus, cui tu panem tuum dedisti, quam tu vestimentis tuis operuisti, te occiderunt, et adhuc blasphemare non desinunt. Veni ad nos, et hoc tantum dignare ut invocetur nomen tuum.* Non panem tuum quærimus, non a te vestimenta exigimus, illa meretrix panem non habebat, vestimentis indigebat. Nullas enim terras habebat, in Ægypto serviebat, dæmonum et Ægyptiorum libidini subjecta erat. Tu illam redemisti, tu illam per magna liberasti virtutis tuæ, tu illam manna cibasti, tu deinde terram illi, tu regiones gentium et labores populorum, unde panem sibi et vestimentum acciperet, dedisti. Cum hæc feceris, illa te ejecit, illa te occidit. Mala tibi pro bonis retribuit, nos econtra *panem nostrum comedemus, et vestimentis nostris operiemur.* Non quærimus ut propter nos gentes illæ occidantur, quarum terram optimam, terram lacte et melle manantem obtineamus. Sed quid? *Tantummodo invocetur nomen tuum super nos, ut dicamur et simus uxores tuæ et Ecclesiæ tuæ, et hoc modo aufer opprobrium nostrum, ut jam non dicamur aut simus quod dicebamur et eramus, scilicet alienæ a conversatione Israel, et hospites testamentorum promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo* (Ephes. ii).

CAPUT XV.

Quod ex tunc omnibus credentibus peccata remittantur gratia Spiritus sancti, quemadmodum dicit: « Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, » etc.

In die illa erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis, et exultatio his qui salvati fuerint de Israel. *Erit, inquit, germen Domini magnificum et gloriosum, de illa gratiosa et uniformi copula septem mulierum, de unica fide multarum in toto orbe Ecclesiarum. Et erit fructus terræ sublimis, tantæ videlicet homines perfectionis, ut cum adhuc pro conditione mortalitatis terra sint, pro magnitudine sapientiæ supernæ cœli sint, sitque jam eorum conversatio in cœlis* (Phil. iii). *Et erit exultatio his qui salvati fuerint de Israel, exultabunt enim apostoli, videntes quanta per eos Deus in gentibus operatus est* (Act. iv). *Et erit, omnis qui relictus fuerit in Sion, et residuus in Hierusalem, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita Hierusalem, subauditur, cum plenitudo gentium subintraverit; nam tunc demum reliquiæ salvæ fient* (Rom. xi). *Omnis, inquit, qui scriptus est in vita in Hierusalem, id est quotquot præordinati sunt ad vitam æternam. Quomodo autem sanctus vocabitur, aut erit? Ait: Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem ejus laverit de medio ejus, in spi-*

vitu iudicii et spiritu ardoris. Hæc nempe unica significationis regula est, unde et supra dixi: *Lavavini, mundi estote*, premissis quod manus vestras plenas sunt sanguine (Isa. 1). Sanguis ille non aliter emundari poterit, nisi abluciente Domino in spiritu iudicii et spiritu ardoris, id est in igne Spiritus sancti cum lavaero aquæ visibilis. Ille unus idemque spiritus, spiritus iudicii est et spiritus ardoris. Iudicii, inquam, id est discretionis, quia fidelem ab infideli discernens, remissionem peccatorum per fidem tribuit. Ardoris autem, quia purgatum a peccatis hominem, deinde boni zeli igne accendit. *Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion, et ubi invocatus est, nubem per diem, et fumum et splendorem ignis flammantis in nocte*. Tunc enim reddetur populo felicitas pristina, quam aliquando habuere in eremo, præcedente eos Domino per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis (Exod. xiii), ut nec in prosperis, nec in adversis aliquando turbentur, juxta quod in psalmo dicitur: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem* (Psal. cxx). Fumus autem hic, non errorem vel ignorantiam significat, sequitur enim, *et splendorem ignis flammantis*. Ergo fumus quem creare decebat Deum, lacrymosa erit compunctio peccatorum penitentiam agentium, quam ordine sequitur lucidam regni Dei desiderium. *Super omnem enim gloriam protectio et tabernaculum erit in umbraculum dicit ab aestu, in securitatem et absconsionem a turbine et a pluvia*. Qui post penitentiae lacrymosæ fumum creaturam ignis flammantis, id est splendidi desiderii consequi meruerit, ut delectet eum contemplari gaudia patriæ celestis, talis promissio gloriosa est illi. *Protectio, inquit, et tabernaculum erit super omnem gloriam*. Vere enim qui gustavit contemplando beatitudinem futuri sæculi, super omnem computat gloriam mundi vacare, **487** et in secreto abscondi ab aestu atque a turbine, et a pluvia presentis sæculi, ut cum Psalmista dicere possit: *Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum protegit me in abscondito tabernaculi sui* (Psal. xxix). Et in Cantica: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v). Nempe qui sic absconditus dormit, super omnem regum gloriam glorificatus est, cum dicere possit: *Nostra autem conversatio in caelis est* (Phil. iii).

CAPUT XVI.

Quod canticum isto secunda perioches sit passionis Christi, et quod secundum illud canticum Dominus illam parabolam dixerit: *Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam*.

(CAP. V.) Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ. Vineæ facta est dilecto meo in cornu filio olei. Et sepivit eam, etc. Canticum hoc secundæ perioches initium est. Quod in initio dixerat, *filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (Isa. 1), hoc istud canticum in parabola vineæ latius ostendit. Dicitur autem per contrarium canticum, nam veraciter idem est vœ quod, item in initio dictum est: *Væ genit peccatrici*. Cantabo, inquit, dilecto meo, id

est Christo veraciter animæ meæ dilecto. Quis enim nescit quia tua anima, o cantor, optime desiderabilem Christum dilexit et diligit? Nempe canticum sibi vel ad opus suum contactum esse testatur, cum ex eo sumpta parabola, principibus sacerdotum et Pharisæis dicit: *Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et septem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et edificavit turrim, et locavit eam agricolis* (Matth. xxi), etc. Canticum hoc quorum sit vœ, distincte insinuat, dicendo: *Patruelis mei vineæ suæ*. Quis enim patruelis prophætæ exstitit, nisi agricola jam dicti, id est ordo leviticus et sacerdotalis? Denique cum ipse propheta de tribu Juda exstiterit, patruus ejus quodammodo fuit Levi. Patruelis autem ejus cunctus ordo leviticus et sacerdotalis. Porro vinea dilecti, populus exstitit. Igitur cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ, id est proloquar Christo quod annuntiet agricolis, et vineæ suæ, scilicet sacerdotibus et populo suo carmen lamentabile. *Vineæ facta est dilecto meo*. Quænam ista vinea sit, ipse cantor aperit in fine conclusionis. *Vineæ, inquit, Domini exercituum, domus Israel est*. Hæc dilecto meo facta est acquisitione, non auri, neque argenti, sed multorum mirabilium quæ fecit in terra Egypti. Unde et scriptum est: *Vineam de Egypto transtulisti* (Psal. lxxix). Facta est autem in cornu, id est, in eadem potentia, qua illam transtulit, quemadmodum et Balaam cum de eodem populo dixisset: *Deus adduxit eum de Egypto*, continuo subjunxit: *Cujus fortitudo similis est rhinocerotis* (Num. xxiv). Hæc facta est, ut jam dixi, dilecto meo filio olei, id est filio charitatis Dei. Nam idcirco illi facta est, ut præparatam sibi ille adveniens possideret, et per suum sanguinem sanctificaret. Quod et fecit. Omnes enim per suum sanguinem de inferno eduxit, quorum pars vinea bona est. Sed et de radice ejus apostolos sumpsit, de quibus vel per quos totus mundus vitibus bonis impletus est. Sive filio olei, id est in loco pingui, quia revera nihil pinguis terra repromissionis. *Et sepivit eam*, id est angelorum præsidio sepsit eam. *Et lapides elegit ex ea*, id est idola, vel quidquid Dei cultum impediri poterat, diligenti cura persupsit rejecit ab ea. *Et plantavit eam electam*, id est optimam, in fide electorum Abraham, Isaac, Jacob, bene radicatum. *Et edificavit turrim in medio ejus*, id est, templum in medio regie civitatis ejus. *Et torcular extruxit in ea*, id est altare quod ita sacerdotibus commoda reportat, quemadmodum agricolis torcular. *Et expectavi, inquit, ut faceret uvam, et fecit labruscas*, id est ut faceret bona, et fecit opera mala. Nunc ergo habitatores Hieruzalem, et viri Juda, iudicate inter me et vineam meam. Nonne ergo canticum hoc dilecto animæ suæ cantavit? Denique sic jam dietam in Evangelio parabolam secundum canticum hujus sensum contexuit, ut omnino sibi istud cantatum velit intelligi, tandemque percunctatur, et ipse pene eisdem verbis: *Cum ergo, inquit, venerit Dominus vineæ, quid faciet agricolis illis* (Matth. xxi)? Hoc

tantum interest, quod istic inter dominum vineæ et ipsam vineam illic autem inter dominum vineæ, et agricolam iudicium postulat. Porro quid per labruscas hic velit intelligi, illic manifestius aperit, in hæc verba prorumpens: *Et agricolæ apprehensis servis ejus alium ceciderunt, alium occiderunt (Ibid.). Et nunc, inquit, ego ostendam vobis quid faciam vineæ mee. O habitatores Hierusalem, o viri Juda, ut judicaretis inter me et vineam meam interrogavi, et quia non vultis respondere quod sciscitor, ego ipse mihi respondebo: Auferam sepe[m] ejus, id est tollam angelorum auxilia. Et erit in direptionem. Diruam macerem ejus, et erit in conculcationem, et ponam eam desertam. Non potabitur, et non fodiatur. Et est sensus: Destruam muros ejus, Romano circumcidente exercitu, ita ut in æternum non reëdificetur. Nec vero sicut sub Babyloniis passa est, ita et sub Romanis patietur. Nam sequitur: Et nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem. Siquidem et Hieremias capta jam urbe prophetavit in populo, et Ezechiel, Daniel quoque et tres pueri, vel prophetasse, vel mirabilia signa etiam in captivitate fecisse narrantur, et postea Aggæus, et Zacharias futura dixerunt in consolationem populi servientis. Nunc autem ejusmodi nubibus mandabo ne pluant super eam imbrem, id est ut jam nec apostolos habeant, nec prophetas quos occidant. Unde et in Levitico loquitur: *Ponam cælum vobis ferreum, et terram æneam (Lev. xxvi)*. Quare hoc mandabo nubibus meis? *Quia expectari ut faceret iudicium, et ecce iniquitas. Quanta enim iniquitas, et quantus clamor, quod et servos patrifamilias occiderunt, et videantes filium ejus, de quo dixerat: Verebuntur filium meum (Matth. xxi), crucifige, crucifige clamaverunt (Luc. xxv).**

CAPUT XVII.

Quomodo hujus loci prophetico sensui consonet illa insectio Domini, qua, postquam illam parabolam recitavit, octies væ increpuit Scribis et Phariseis, octies enim ille post canticum istud væ illis pronuntiat, cum dicit: « Væ qui conjugitis domum, etc.

Væ qui conjugitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci, etc. Sexies hoc loco væ Spiritus sanctus per istum verbi sui ministrum conclamat: *Væ qui conjugitis domum ad domum! Væ qui consurgitis mane ad sectandam ebrietatem! Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis! Væ qui dicitis malum bonum, et bonum malum! Væ qui sapientes estis in oculis vestris! Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem!* Duo væ præterea sunt subaudienda in his duabus iræ sententiis: *Qui dicitis: festinet, cito veniat opus ejus ut videamus. Qui justificatis* **488** *impium pro muneribus, et justitiam iusti auferitis ab eo.* Plene et hæc omnia de canticis sunt, quod dilecto suo cantare proposuit, quæ et malis decantat agricolis, id est interfectores ejusdem dilecti Scribis et Phariseis. Testificatur hoc ipse dilectus qui cantata sibi ab isto propheta tolli-

dem væ, id est octo, recantat, cum dicit post parabolam quam de vinea proposuit: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui clauditis regnum cælorum ante homines! Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui comeditis domos viduarum oratione longa orantes! Væ vobis, Scribæ, et Pharisei hypocritæ, qui circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum! Væ vobis, duces cæcorum, qui dicitis: Quicumque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in axro templi, debet! Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham et anethum, et cuminum, et reliquistis quæ graviora sunt legis! Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis et parapsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia! Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui similes estis sepulcris dealbatis quæ a foris parent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia! Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, qui edificatis sepulcra mortuorum, et ornatis monumenta justorum (Matth. xxiii).* Nonne ergo cantor iste canticum ejusmodi cantans, eo tendit quo et dilectus ejus cui cantavit, qui recitando totidem invehitur sententiis?

CAPUT XVIII.

Quod primo væ intolerabilem Scribarum et Phariseorum avaritiam prophetando percutit: et propter eandem civitatem fore destruendam prædicit.

Et primum quidem væ intolerabilem Scribarum et Phariseorum avaritiam percutit. *Væ, inquit, qui conjugitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci! Nunquid habitabitis soli vos in medio terræ? In auribus meis sunt hæc Domini exercituum.* Ejusdem avaritiæ malum quæ pœna consequatur, continuo subjungit: *Nisi domus multæ deserta fuerint grandes et pulchræ absque habitatore. Decem enim jugera vinearum facient lagunculam unam. Et triginta modii sementis facient modios tres.* Plene hic propter avaritiam sacerdotum civitatem fore destruendam prævidet ac prædicit: *Quod ipsam confirmat dilectus sæpe dictus, cui cantavit. Nam cum videas civitatem, flevisset super illam, dicens: Quia si cognovisses, et tu, quia venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et non relinquent in te lapidem super lapidem, continuo, ingressus in templum, cepit ejicere vendentes in illo, et ementes dicens illis: Scriptum est: Quia domus mea domus orationis est: vos autem fecistis illam speluncam latronum (Luc. xix).* Et notanda dictionis proprietates, ubi per ellipsin majorem vindictæ vel iræ quantitatem acerrime significat. *Nisi, inquit, domus multæ deserta fuerint, grandes et pulchræ absque habitatore, subauditur, falsum vobis ego præcantavi væ.* Quod autem decem jugera vinearum fecerint lagunculam unam, et triginta modii sementis modios tres, id est, quod hi qui divites fuerant, in obsidione Romana, fume et siti perierunt, infelicis historiæ textus satis ostendit.

CAPUT XIX.

A

Quod secundo vœ eorundem ebrietatem redarguit, qua jam ebrii Dominum comprehenderunt in illa paschali vespera.

*Vœ qui consurgitis mane ad sectandam ebrietatem, et potandum usque ad vesperam, ut vino æstuatis! Cythara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in convitiis vestris, et opus Domini non respicitis, nec opera manuum ejus consideratis. Istud vœ agricolas eosdem ebriositatis nimie redarguit. Usque ad vesperam, inquit. Nimirum in spiritu jam præsens aderat, futuro diei quo festiva ebrietate crapulati, dominum vineæ, Filium Dei comprehenderunt, cum esset vespera paschalis. Vœ igitur vobis, ebrii, inquit, atque vomentes crapulati et sordidi, qui vino æstuantes, sobrium comprehendistis Filium Dei. Cythara, et lyra, et tympanum, et tibia, et vinum in convitiis vestris. Hoc ipsum Amos propheta vehementissimo persequens, cum dixisset: *Qui comeditis agnum de grege, et vitulum de medio armenti, qui canitis ad vocem psalterii, decentissime ad hos conversus ait: Sicut David putaverunt se habere vasa cantici bibentes in phialis vinum, et optimo unguento delibuit, nihil patiebantur super contritione Joseph (Amos vi). Quod hic dicit: Et opus Domini non respicitis, et opera manuum ejus non consideratis, hoc ille expressit nimis eleganter, et nihil, inquam, patiebantur super contritione Joseph. Nempe contritio Joseph, id est passio Domini, quæ per venditionem Joseph solet intelligi, opus est Domini, opus manuum ejus, opus nostræ redemptionis. Hoc opus Domini non respiciebant isti ebrii, nihil enim patiebantur super contritione Joseph, optimo unguento delibuit. Quam enim verum est quod nihil patiebantur super contritione Joseph, qui super eum nimio risu, et echianno movebantur. Quid igitur? Propterea captivus ductus est populus meus, qui non habuit scientiam. Propterea, inquam, quia jam dicti operis Domini non habuit scientiam, quia contritioni Joseph compati nescivit, captivus ductus est in omnes gentes. Et nobiles ejus interierunt fame, et multitudo ejus siti aruit. Hoc adeo verum est ut nobilis femina, nomine Maria, in illa obsidione filium suum manducaverit. Sed parva est vindicta, nisi, sicut per Moysen prædictum est, ignis succensus ardeat usque ad inferni novissima (Deut. xxxii). Sequitur ergo: Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino. Et descendunt fortes ejus, et populus ejus, et sublimes, gloriosisque ejus ad eum, etc. Econtrario, mites et humiles bonis Domini abundantibus, undè et tandem infert: Et pascentur agni juxta ordinem suum, et deserta in ubertatem conversa, advenæ comedent. Quando Dominus exaltatus fuerit in judicio, et sanctus in sua sanctificatus justitia, ut mali agricolæ male pereant, tunc qui fuerint de agnorum numero, non hædorum, in pratis Ecclesie pascentur, et quæ a Judæis deserta sunt, versa in ubertatem comedent advenæ, id est gentium populus.**

489 CAPUT XX.

De tercio vœ quo dicit: « Vœ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, » quia occidendo Christum mensuram patrum suorum impleverint.

Vœ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum. Vœ istud illi consonat quo Dominus: Vœ, inquit, vobis, qui edificatis sepulcra prophetarum, et ornatis monumenta justorum (Matth. xxiii). Et subinde: Itaque testimonio estis vobismetipsis, quia filii estis eorum, qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensuram patrum vestrorum (Ibid.). Denique sic implere mensuram patrum impiorum, ut quis patres prophetas occiderunt, filii non degeneres occidant Dominum prophetarum, id ipsum est quod trahere iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum. Vœ igitur vobis, quia trahetis nihilominus longum quoque funiculum ponarum! Nam a sanguine Abel justi, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachia, quem occidistis inter templum et altare, venient omnia super generationem istam (Ibid.).

CAPUT XXI.

De quarto vœ illorum qui dixerunt: « Festinet, cito veniat tempus, » etc., videlicet quando dicebant: « Si rex Israel est, descendat nunc de cruce. »

Qui dicitis: Festinet, cito veniat opus ejus, ut videamus, et appropiet, ut veniat consilium sancti Israel, et sciemus illud. Qui, inquit, dicitis: Festinet, vobis vœ. Quid enim? Nunquid non multum festinavit, et cito venit opus sancti Israel? Nonne cito resurrexit post tres dies? Nunquid non scitis illud? Nunquid non vobis annuntiaverunt custodes monumenti, qui, facto terræmotu magno exterriti, et præ timore angeli de cælo descendentes, facti sunt velut mortui (Matth. xxviii). Quid amplius festinare voluistis, dicendo: Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credemus ei? (Matth. xxviii). Quid tam cito venire voluistis, opus ejus dicendo: Confidit in Deo, liberet nunc eum, si vult (Ibid.). Imo quam nequissima festinatio fuit, quod contumelia et tormento eum interrogare voluistis si esset Filius Dei. Vœ ergo vobis!

CAPUT XXII.

De quinto vœ, pro eo quod dixerunt malum bonum, videlicet, reservando Barabbam, et condemnando Christum.

Vœ qui dicitis bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras, ponentes amarum dulce, et dulce amarum! Ut quid enim tam procaciter pervertitis judicium? Bonus Dei Filium dicitis malum, malum latronem Barabbam dixistis bonum. Tenebras, id est homicidia, et seditiones illius ponitis vobis lucem, hujus autem lucem, id est doctrinam et veritatem ponitis tenebras, id est seductionem. Dicitis enim: Quia malus est, et quia commovit populum, docens per universam Judæam (Luc. xxiii). Vœ igitur vobis qui dulce hujus velut amarum rejecistis, et amarum Barabbæ combibistis, ut seditiones ejus hereditate possideatis!

CAPUT XXIII.

De sexto vae in eos qui, sapientes in oculis suis, tulerunt clavem scientiae illis.

Vae qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes! Ut quid enim clavem scientiae tulistis? Ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis. Clausistis regnum caelorum ante homines, sedentes super cathedram Moysi, amantes primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ac hominibus rabbi (Matth. xxii). Igitur et pro hoc vae vobis!

CAPUT XXIV.

De septimo vae in eos qui viri fortes sunt ad miscendam ebrietatem.

Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem! Potenter bibistis, fortiter ebrietates miscuistis, viri fortes, viri phrenetici. Nam inde est quod medicum verum percussistis. Vinum pessimum, vinum erroris bibistis, et spiritum vertiginis. Hinc est quod Moyses dicit: De vinea Sodomorum vinum eorum et de suburbanis Gomorrhæ. Uva eorum uva fellis, et botrus amarissimus. Fel draconum vinum eorum, et venenum aspidum insanabile (Deut. xxxii). Et corporaliter ebrii illa vespera, de qua supra dictum est, Filium Dei comprehendistis, et deinceps vinum doctrinae nequam fortiter, imo pertinaciter miscere non cessastis, ad defensionem vestri homicidii, ad multiplicandum blasphemias in illum quem occidistis, et osium ejus filiis vestris jugiter propinatis. Vae igitur vobis!

CAPUT XXV.

De vae octavo, in eos qui justificant impium pro muneribus et justitiam justii auferunt.

Vae vobis qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justii auferitis ab eo! Quare enim justitiam justii, qui benedictus venit in nomine Domini, ab eo abstulistis, nisi quia munera vobis auri et argenti non attulit, sed pauper et humilis venit: Ecce, inquit Zacharias propheta, filia Sion, ecce, o filia Hierusalem, rex tuus veniet tibi justus et salvator. Ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinae (Zach. ix). Quia non solum justus, sed et pauper venit, quemadmodum hic dicit, idcirco justitiam ejus ab eo abstulistis. Econtrario, si venerit in nomine suo ille alius dives impius, illum suscipietis, illum pro muneribus justificabitis, quasi victoriam omnium gentium protinus adepturi, quasi auream atque gemmatam Hierusalem in terris habituri. Vae igitur vobis!

CAPUT XXVI.

Quod propter hæc mala Romanus exercitus venire debuerit, et quomodo adhuc ultra illam vindictam manus Domini extenta sit.

Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet, etc. Quæ illis contigisse sub Romano imperio orbis universus audivit. In omnibus his non est aversus furor ejus,

A sed adhuc manus ejus extenta. Hæc distinctio illud innuit, quod dubium est nemini, quia inimicis Dei non novissima pœna vel malorum finis est mors corporis, quamlibet horrenda. Quapropter illud quod sequitur de secundo Christi adventu, quod judicaturus veniet, nil obstat intelligi.

CAPUT XXVII.

De eo quod ait: « Et ecce festinus veniet, et de die judicii quando rugiet ut catulus leonum, dicendo his qui a sinistris erunt: « Ite, maledicti, in ignem æternum. »

Et levabit signum in nationibus procul, et sibilabit ad eum de finibus terræ, et ecce festinus velociter veniet. Non est deficiens neque laborans in eo, non dormitabit neque dormiet, neque solvetur cingulum renum ejus, nec rumpetur corrigia calceamenti ejus. Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extenti. Nam Judæis qui illum rejecerant dispersistis, ipso signum crucis suæ, levabit, inquit, in nationibus, procul, et sibilabit, id est, occulta inspiratione adducet ad eum gentes de finibus terræ, et ecce festinus velociter veniet. Nam etsi videatur longum esse quod nondum venit, mora tamen non est in consideratione tanti negotii. Unde Sapiens: Horrende, inquit, et cito apparebit nobis (Sap. vi). Non est deficiens, neque laborans in eo, id est, non erit sicut prius mortalis, sicut prius infirmus, in illo adventu suo. Non dormitabit neque dormiet, id est non occultus ut ante, sed manifestus veniet Deus noster. Non solvetur cingulum renum ejus, nec rumpetur corrigia calceamenti ejus, subauditur, ut tunc semel factum est, quando discinctus in cruce pependit, et moriendo rupta est corrigia carnis, quia calcatus venerat Deus. Sed quid? Sagittæ ejus acutæ, et omnes arcus ejus extenti. Dividas namque et acutas sententias dabit extento arcu acuti judicii multis iudiciis arcus singulos tenentibus, id est auctoritatem judicandi. Ungulæ equorum ejus ut silex, et rota ejus, quasi impetus tempestatis. Equi et currus ejus, throni sunt et dominationes, et omnes virtutes caelorum, quæ in adventu ejus movebuntur (Luc. xxi), et erit tempestas valida in cirenitu ejus (Psal. xliix). Equi tales unguas quasi silices habere dicuntur, quia æterni sunt, et nulla infirmitate lassantur. Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catulus leonum, et fremdet, et tenebit prædam, et amplexabitur, et non erit qui eruat. Vero rugitus ejus ut leonis, quo attonita terra tremet, et evigilantes exsiliant mortui. Rugiet ut catulus leonum, dicendo: Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv). Fremdet et tenebit prædam, et amplexabitur, dextros enim tenebit ut prædam suam, quia pro illis huic leoni propheticæ dictum est: Ad prædam, fili mi, ascendisti (Gen. xliix). Non erit qui eruat, certe non erit qui de manu ejus rapiat. Et sonabit super eum in die illa sicut sonitus maris. Super eum, inquit, scilicet super diabolum, quem cum magno sonitu videntibus cunctis præcipitabit. Aspiciemus in terram, et ecce tenebræ tribulationis, et lux obtenebrata est in caligine ejus. Aspiciemus

inquit. Qui aspiciemus? Nos utique prophetae sancti, et patriarchae magni. Ergone talibus quoque ibi erunt tenebrae tribulationis? Erunt plane quando aspiciemus in terram, et videbimus hiantem tartarum, erunt, inquam, tenebrae tribulationis tam ingentes, ut si ullo modo mori possimus, solius visionis tribulatio sufficeret ad exanimandos nos nimietate pavorem atque tremorum. Nam *vix iustus salvabitur (II Petr. iv)*, ergo nos quoque tenebras tribulationis aspiciemus, ubi illa bellua mirabilis praecipitabitur, et lux quoque, id est sanctitas nostra horrore obtenebrabitur in caligine eius.

CAPUT XXVIII.

Quid sit Dominum sedere super solium excelsum, et quae sint sub eo implentia templum, quid Seraphim, quid facies, quid pedes Domini, et quid clamor dicentium: Sanctus, sanctus.

(CAP. VI.) In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et elevatum, et ea quae sub eo erant, replebant templum. Tertia haec periocha maxime vigilantem intellectorem quaerit, quia maxime clausa est propter eos, quos Spiritus sanctus notitia veritatis indignos iudicavit, sicut ipsa Scriptura patenter innuit. Dicitur enim in primordiis: *Excæcavit oculos eorum, et auribus ejus aggravavit, et oculus ejus claudere, ne forte videat oculis (Isa. viii)*, etc. Et circa finem ejusdem perioches: *Liga*, inquit, *testimonium, signa legem in discipulis meis (Ibid.)*. Igitur ne quid de fumo illorum palamur, propter quos visionis hujus testimonium, ligatum atque signatum est, Spiritus sanctus corda illuminet nostra, luminis sui claritate. Eo duce primum adhibeamus evangelicæ veritatis candelabrum. Evangelista Joannes cum dixisset: *Propterea non poterant credere Judaei, quia iterum dixit Esaias: Excæcavit oculos eorum, et induravit eorum cor, ut non videant oculis, et intelligant corde, et convertantur et sanem eos*, continuo subjunxit: *Haec dicit Esaias, quando vidit gloriam ejus et locutus est de eo (Joan. xii)*. Proinde quis dubitet, hic Domini nostri Jesu Christi gloriam prædicari, et prophetam hic de eo loqui? *Ego vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum*, id est vidi in spiritu, vidi prophetali oculo Dominum omnium Jesum Christum propter passionem mortis, gloria et honore coronatum, super omnes caelos elevatum, et receptum in paternæ dexterae concessum. Illud vere excelsum est solium, et ab humilitate humana, qua pati dignatus est, longe elevatum. Cur autem et nunc præmiserit, *in anno quo mortuus est rex Ozias*, et posterius dicat, *et factum est in diebus Achaz filii Joathan, filii Ozia regis Juda*, etc., suo loco prætereundum non erit. *Et ea*, inquit, *quae sub caelo erant implebant templum (Isa. vii)*. Postquam Dominus ascendens in caelum, sedit super illud paternæ majestatis solium excelsum et elevatum, quae deinde sub eo sunt, nimirum dona quae dedit hominibus, dona sancti Spiritus,

quae dedit apostolis et ceteris in se credentibus. Haec implent templum, id est ædificant et perficiunt Ecclesiam Dei, per mundum universum. *Seraphim stabant super illud. Seraphim ardentes*, sive *incendentes* interpretantur. Qui ergo sunt seraphim nisi apostoli, quos utique ardentes atque incendentes decimo die post ascensionem ejus effecit Spiritus sanctus? *Apparuerunt enim illis dispersitæ linguæ, tanquam ignis, supraque singulos eorum sedit. Et repleti sunt omnes Spiritu sancto (Act. ii)*. Isti stabant super templum illud, nam isti Patres et iudices Ecclesiae Dei principantur. *Sex aëe uni, et sex aëe alteri*. Senarius numerus plenus atque perfectus est, quippe qui suis partibus construitur. Habet enim meliam, id est tria; secundam, id est duo; sextam, id est unum. Quae simul aggregatae, senarium perficiunt. Et senario dierum numero Deus perfecit hunc mundum. Ergo sex aëe singulorum Seraphim plenam et perfectam significant notitiam veritatis, quam Spiritus sanctus apostolos docuit juxta promissum **491** dicentis: *Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem (Joan. xvi)*. *Duabus aëis velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus*. Faciem Domini divinitas Christi est, de qua scriptum est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i)*. Pedes Domini humanitas Christi est, de qua itidem scriptum est: *Et Verbum caro factum est (ibid.)*. Utrunque velabant, id est utrumque prædicabant, et pro tempore indignis abscondebant, neque margaritas suas ante porcos mittebant (*Matth. vii*). *Duabus aëis velabant*, id est utrumque prædicabant. Quid enim est quod totidem aëis faciem quot et pedes velabant, totidemque volabant, nisi pari intentione tam divinitatem quam humanitatem Christi, et pro tempore sive loco, annuntiabant? Ad quid enim volabant? Sequitur: *Et clamabant alter ad alterum, et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum. Plena est omnis terra gloria ejus*. Ergo volabant, id est fidem sanctæ Trinitatis haecenus incognitam prædicabant, juxta regulam dicentis: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii)*. Illic ter Sanctus unus est Dominus unus in tribus personis est Deus, Pater, et Filius et Spiritus sanctus. Hic enim est Dominus Deus exercituum, ex tunc maxime, ex quo seraphim taliter clamare coeperunt alter ad alterum, id est concordî fide, et mutua collatione Scripturarum, ex tunc enim maxime accreverunt illi, et multiplicati sunt exercitus credentium. Unde et protinus subditur: *Plena est omnis terra gloria ejus*, subauditur, quæ prius tantum in Judæa cognoscebatur. Nam quod hic super solium excelsum et elevatum sedere cernitur, deinde et omnis terra gloria ejus plena esse dicitur, illud est quod uno versiculo innuit Psalmista: *Exaltare, inquit, super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua (Psal. cxvii)*.

CAPUT XXIX.

Quid sit commotio superliminaria, et quid sit fumus implens domum Domini, unde polluta sunt labia populi, cujus in medio propheta se habitare congemiscat, et quid volans ad eum unus de Seraphim.

Et commota sunt superliminaria domus a voce clamantis, et domus impleta est fumo. Clamantibus seraphim, et in tota terra Trinitatis mysterium prædicantibus, statim commota sunt superliminaria templi, et omnes illius cardines ceciderunt, impleta Salvatoris comminatione dicentis: *Relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii). Aliiter. *Commota sunt superliminaria*, id est zelo concitati sunt principes sacerdotum, Annas et Caiphas, et omnes qui Synagogæ præminebant. *Commota sunt*, inquam, hæc superliminaria, pro audita Trinitatis gloria, et injecerant manus, ut concluderent ora clamantium Seraphim, id est, ut prohiberent apostolos loqui in nomine Domini. *Præcipiendo*, inquit, *præcepimus vobis, ne doceretis in nomine isto, et ecce replestis Hierusalem doctrina vestra* (Act. v), etc. *Commota sunt* igitur superliminaria, et domus non jam Domini, impleta est fumo invidiæ, et qua gloria Domini omnis terra splenduit, ex eadem in Israel excitas contigit. Et dixit: *Vae mihi quia tacui, quia vir pollutis labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito! Et regem Dominum exercituum cidi oculis meis.* Hoc illud est quod in Actibus apostolorum legimus: *His auditis compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum, et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, viri fratres? (Act. ii.)* Vae, ergo, inquit, mihi, quia tacui! Nec vero tantum quia tacui, sed quod pejus est, *vir pollutis labiis ego sum*, quod in persona eorum recte dici, facta ipsa consentiunt. Clamaverunt enim: *Tolle, tolle, crucifige, crucifige* (Joan. xix)! Veraciter ex eo polluta se labia cognoverunt habere, sed sedacti fuerant, et per ignorantiam tali clamore labia sua polluerant. Sequitur ergo: *Et in medio populi polluta labia habentis, ego habito.* Multi enim ex eis non per invidiam clamaverunt, sed multitudinem secuti sunt. *Et volavit ad me unus de seraphim, et in manu ejus calculus, quem tulerat forcipe de altari, et tetigit os meum, et dixit: Ecce tetigi hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum mundabitur.* Iste unus de seraphim, Petrus apostolus existit, qui gratiæ pennis advolans dixit: *Penitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi, in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus sancti* (Act. ii). *In manu ejus calculus*, inquit, *Calculus donum est Spiritus sancti, quo peccata comburuntur, in Christum credentium.* Illud in manu erat seraphim, id est in potestate Petri apostoli præ cæteris. Illi namque Christus claves regni colorum specialiter tradidit (Matth. xvi). *Quem tulerat forcipe de altari*, id est quem promoverat a Christo solido tenore fidei. Primus enim dixit: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Habet igitur primus in manu calculum, id est sancti Spiritus donum, in potestate vel ministerio conferendæ remissionis peccatorum.

A

CAPUT XXX.

Quid sit dicere: « Quem mittam, et quis ibit nobis, » et quid illud: « Ecce ego, mitte me, » et quod Stephanus protomartyr sese obtulerit, et secundum sensum presentis loci dura illi populo stans in concilio sustinuerit.

Et audiui vocem Domini dicentis: *Quem mittam, et quis ibit nobis? Et dixi: Ecce ego, mitte me. Et dixit: Vade et dices populo huic: Audite, aud'entes, et nolite intelligere, et videte visionem, et nolite cognoscere. Excæca cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos ejus claude, ne forte videat oculis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et convertatur, et sanem eum. Quem, inquit, mittam, et quis ibit nobis? Ac si dicat: Quoniam neminem ex eis, quos mittimus vivere permittunt, et meipsum occiderunt, quem inveniam tantæ fortitudinis, ut mittam eum? Quis ibit, vel quis ire audebit nobis et dicet eis: Me, quem occiderunt Filium hominis sedere super solium excelsum, et elevatum, sedere vel stare a dextris Dei? Et dixi: Ecce ego, mitte me. Et dixit: Vade, etc. Supra diximus in personam eorum qui auditis Petri apostoli dictis compuncti corde dixerunt: *Quid faciemus*, prophetam dixisse, *vae mihi, quia tacui*, etc. Cujus nunc in persona dicit: *Ecce ego, mitte me.* Cujus, inquam, nisi protomartyris Stephani, qui gratia et fortitudine plenius non timuit? Nempe ille quasi injussus, nitro se obtulit, et ecce ego, mitte me, dixit, nec enim legimus quod per aliquem apostolorum mandatam accepit, sed quod publicum testimonium perhibens Filio Dei, cum tantum diaconus esset, prodigium et signa faceret apostolicæ virtutis (Act. vi). Nonne iste presentem, de quo loquimur, legationem evidenter attulit, qui cum staret in concilio, cum esset plenus Spiritu sancto, intendens in caelum, vidit gloriam Dei, et ait: *Ecce video caelos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei* (Act. vii)? *Vade*, inquit Dominus, *dices populo huic: Audite audientes, et nolite intelligere*, etc. Nimirum et hanc legationis partem pertulit, qui causas tantæ ire non tacuit. Dixit enim: *Dura cervice, et incurvatis cordibus, et auribus, vos semper Spiritui sancto resististis, sicut et patres vestri et vos. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui pronuntiabant de adventu justi, cujus nunc vos proditores, et homicidæ fuistis* (ibid.). Plane quod dictum est, *aure audietis, et non intelligetis*, continuo verum esse constat. Nam ubi dixit: *Ecce video caelos apertos, et Filium hominis stantem a dextris virtutis Dei, acclamantes voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum* (ibid.). *Excæca*, inquit, *cor populi hujus.* Et dixi: *Usquequo, Domine? Et dixit: Donec desolentur civitates absque habitatore*, etc. Et est sensus: Tandiu non audiet, et non videbit, et execratum habebit cor donec civitates Judææ, Vespasiano Titoque pugnantis, penitus subvertantur, in tantum ut ne nomen quidem pristinum remaneat, et domus si-*

quæ remanserint sine habitatore sint, et terra redigatur in solitudinem, et vel fuga vel captivitate in totum orbem Judaicus populus dispergatur, et nequaquam in Judæa, ut prius, sed in cunctis gentibus Judæorum populus multiplicetur. Nam hoc est quod sequitur: *Et multiplicabitur quæ derelicta fuerat in medio terræ, et adhuc in ea decimatio, et convertetur.* Ac si dicat: Quid autem dico multiplicabitur? Tanta erit infelicitas residui populi, ut ad comparationem prioris multitudinis vix decima pars remaneat. Convertetur, inquit, et erit in ostensionem sicut terebinthus et sicut quercus quæ expandit ramos suos. Semen sanctum erit id quod ateterit in ea. Et erit in depravationem, quando post annos ferme quinquaginta Arianus venerit, et terram Judaicam penitus fuerit depravatus in tantum ut terebintho et quercui, quæ glandes amiserit, comparetur. Denique post extremam vastitatem, etiam leges publicæ pependunt, et prohibiti sunt Judæi terram, de qua effecti fuerant, ingredi. Si quis autem crediderit in Christum, et impletum fuerit illud quod supra legimus: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodomam essemus, et similes Gomorrhæ fuissetis (Isa. 1)*, quando, juxta Apostolum, reliquæ salvabuntur (*Rom. 11*), hoc semen sanctum erit, et apostolorum germine cunctæ Ecclesiæ pullulabunt.

CAPUT XXXI.

Cur visum illi rem in diebus Achaz gestam conjunxerit, et qualiter impleverit præceptum dicentis in initio visionis: *Excæca cor populi hujus.* Itemque in finem ejusdem: *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis.*

(CAP. VII). *Et factum est in diebus Achaz filii Joathan, filii Ozias regis Juda. Ascendit Rasin rex Syriæ et Phacee filius Romelæ, rex Israel in Hierusalem, ad præliandum contra eam, et non potuerunt debellare eam. Et nuntiaverunt domui David, dicentes: Requievit Syria super Ephraim. Et commotum est cor ejus et cor populi ejus, sicut moventur ligna silvarum a facie venti.* Narrata visione, quod valde notandum est, continuo atque conjuncte longe post actæ rei narrationem subjungit, dicendo: *Et factum est in diebus Achaz.* Nec enim memoriæ debet nunc abesse quod visionem narrare incipiens tempus ejus posuit, dicendo: *In anno quo mortuus est rex Ozias (Isa. 1)*, denique inter Oziam et istum Achaz anni fuere sexdecim quibus regnavit. Ozias filius Joathan. Quid ergo continuando rem tanto post tempore gestam visioni præteritæ conjunctiuncula quoque usus est, dicendo, *et factum est in diebus Achaz?* Quid putamus, nisi quia in diebus Achaz tandem fecit id quod sibi tunc præceptum fuerat? Quid enim præceptum fuerat? Videlicet, ut cor populi excæcetur, id est ut sic visionem eandem narraret, ut populus, quia non merebatur, non intelligeret. Nam qui tunc dixerat, *excæca cor populi hujus*, ipse postmodum dicturus est: *Liga testimonium, signa legem in discipulis meis (Isa. VIII)*. Et propheta respondet: *Et exspectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob, et præstolebor eum (Ibid.)*. Ergo quæcumque

A hoc loco Judæis obesse videntur, ut non intelligant. Imo quæcumque jurare putantur impietatem illorum adversus ea quæ deinceps de Christo prophetantur, ligamenta sunt, signacula sunt testimonii prophetici. Imo leges evangelicæ, quæ per istum prophetam evangelizantur, dicentem: *Ecce virgo concipiet et pariet filium*, etc. Nobis autem in Christo revelantur per ipsum, qui librum signatum aperuit, et solvit tam hæc quam cætera signacula ejus.

CAPUT XXXII.

De eo quod cum annuntiatum esset domui David, quia requievit Syria super Ephraim, annuntiatum conceptus et partus Virginis, et cur vocetur Emmanuel: et itemque, et accelera, spolia detrahe, festina prædari.

Annuntiaverunt, inquit, domui David, dicentes: *Requievit Syria super Ephraim. Et commotum est cor ejus, etc.* Quare commotum est cor David, et cor populi ejus, sicut moventur ligna silvarum a facie venti? Videlicet quia, sicut subjunctum est, consilium inierat Syria malum, et Ephraim et filius Romelæ contra Judam dicentes: *Ascendamus ad Judam, et evellamus eam ad nos, et ponamus regem in medio ejus, filium Tabeel.* Idcirco, commotum est cor domus David, videlicet ne periret regius honor de domo David. *Non stabit, inquit Dominus, et non erit istud, etc.* Deinde promissio: *Si non credideritis, non permanebitis.* Continuo sequitur: *Et adjecit Dominus loqui ad Achaz, dicens: Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra.* Et dixit Achaz: *Non petam, et non tentabo Dominum.* Et dixit: *Audite ergo, domus David: Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus quia molesti estis Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel: Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum. Ac deinceps: Et dixit Dominus ad me: Same tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis: Velociter spolia detrahe, cito prædare. Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiz. Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus: Accelera, spolia detrahe, festina prædari, quia antequam sciat puer vocare patrem suum, et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum (Isa. VIII).* De Jesu Christo Dei Filio prophetiam hanc esse veraciter scimus et confitemur. E contrario Judæi, quid ad Christum, inquirunt, vestrum tanta post tempora natum, quod tunc Rasin regem Syriæ interfecit Theglathalassar rex Assyriorum, et dissipatum est ejus, scilicet Rasin et Phaceæ, filii Romelæ, **493** consilium magnum? (*I V Reg. XVIII*.) Quid item ad Christum vestrum, quod, regnante Ezechia, egressus est angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque milia? (*I V Reg. XIX*.) Nunquid natus erat? Ad Ezechiam magis qui fecit quod erat bonum coram Domino juxta omnia quæ fecit David pater ejus, unde et

Dominus erat cum eo, propter quod a propheta dicitur Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus, natus non de virgine, id est Betula, sed de adolescentula, id est aalua. Dicimus ad hæc : Emmanuel noster nondum quidem in carne venerat, sed nihilominus ante Ezechiam et ante Achaz, imo et ante Abraham ipse erat. Nec solum Rasin et Phaceæ filii Romelæ consilium magnum dissipatum, et exercitus Sennacherib per eum vel propter eum percussus est, sed et quidquid unquam mali evasit, vel boni consecutus est Israel, et patres ejus Abraham, Isaac et Jacob, opere factum est hujus Emmanuel (IV Reg. xv). Quis enim, aut quæ res Abraham sanavit, nisi fides hujus Emanuel? Ex quo credidit Abraham Deo, sibi dicenti : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii), quidquid boni in semetipso vel in posterum suis adeptus est, hujus seminis sui, hujus Emanuel nostri fecit vel promeruit fides. Igitur jam veritatis hujus thesaurus ingrediamur, dicentes : *Si non credideritis, non permanebitis*. Quod est dicere : Nunc quidem Rasin regem Syriæ et filium Romelæ, Sennacherib quoque regem Assyriorum ope futuri Emanuel evadentis, et in terra vestra manebitis; sed cum ille venerit, si non credideritis, non permanebitis, quia Romani venient et tollent vestrum et locum et gentem (Joan. xi).

CAPUT XXXIII.

De impietate Achaz, et de eodem Emmanuel, et quo sensu recte accipitur dictum : « Butyrum et mel comedet ut sciat, » etc., et cur post tanta tempora nasciturus jam promittatur.

Et adjecit Dominus loqui ad Achaz, dicens : Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra. Et dixit Achaz : Non petam, et non tentabo Dominum. Non humilitatis est, sed superbix quod non vult a Domino Deo signum postulare. Quanquam enim scriptum sit in Deuteronomio : *Non tentabis Dominum Deum tuum* (Dent. vi; Matth. iv), et hoc contra diabolum Salvator usus sit testimonio, tamen jussus ut peteret, obedientix debuit explere mandatum, præsertim cum et Gedeon et Manue signum petierint et acceperint (Jud. vi, xiii). Sciebat enim rex impius quod, si signum peteret, accepturus esset, et glorificaretur Deus. Ergo quasi idolorum cultor, qui in omnibus angulis platearum et in montibus, locisque nemorosis aras constituerat, et pro levitis habebat fanaticos, non vult signum petere, quod præceptum est. *Et dixit : Audite ergo, domus David : Nunquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Quis est iste qui dixit : Audite ergo, domus David? Nequaquam Deus, qui supra ad Achaz dixerat : Pete tibi signum a Domino Deo tuo, sed propheta, ut ex consequentibus approbatur, quia molesti estis et Deo meo.* Et est sensus : Quia non solum prophetas persequimini, et eorum dicta contemnitis, sed præsentis et jubentis Dei sententix contradicitis, ita ut ei exhibeatis laborem, qui in alio loco ait : *Laboravi sustinens* (Isa. i), idcirco Dominus faciet